
As ea General NESA 
Cuarta sesión 

celebrada 01 viernes 
CUADKAC;ESlMO SEXTO PERIt.,DO DE SESIQNES 13 do diciembre da 1991 

Lliocume~es Ujkiaies 8 la8 9.30 horas 
Nueva York 

tiZA RIWJMIDA DE LA CUARTA SESIOX 

-.“I fJr..,-dexlte: sr. sxIHiu31 (Arabia 6audita) 

SUMARIO 
TEMA 8 Lla'L PROGRMAt WROB.ACION DEL PROGRAMA DLL CUADRAGESIMO SEXTO PERIODO DE 
SESIONES DE LA ASAMBLEA GERXRAL Y ASIGNACION DE TEMAS: SOLICITUD DE INCLUSION 
DE UN TEMA ADICIOLTAL PRESENTADA POR EL PRESIDENTE DE LA ASAMBLEA GENERAL 

91-57863 20198 / .*. 



A/BUI¿/46/SR.4 
Español 
Página 2 

. 
la BBSj9n a &sa 9.40 hgracs . 

TEMA 8 DEL PBOGRAMt APROBACION DEL PROGRAMA DEL CUADRAGESIMO SEXTO PEBfOM) 
DE SESIONES DE LA ASAMBLEA GENF'AL Y ASIGNACION DE TBMAS: SOLICITUD DE 
INCLUSION DE UN TBMA ADICIONAL PRESENTADA POR EL PRESIDENTE DE LA ASAMBLEA 
GENERAL (A/46/233) 

1. El &. RO- (Estados Unidos de América), planteando una cuestión de 
orden, dice que habida cuenta del reglamento de la Asamblea General, en 
particular sus artículos 13, 14, 15 y 35, y de la importancia del tema 
adicional que se propone incluir en el programa del cuadragésimo sexto período 
de sesiones, los Estados Uaidos desean figurar desde ahora como patrocinador 
del proyecto de decisión que figura en el apéndice al documento A/46/233. 

2. El Sr. (Francia), el Sr. SIDOROV (Unión de Repúblicas Socialistas 
Soviéticas), el Sr. SANOS (Guinea) y el Sr. PEW (Togo) se suman al 
orador precedente 8 indican que sus respectivos países también desean figurar 
como copatrocinadores de este proyecto de decisión. 

3. El Sr. (Jarnahiriya Arabe Libia) (Presidente de la Quinta 
Comisión) cree entender que, cuando el Presidente de la Asamblea General o el 
Presidente de una Comisfi;n Principal presenta una propuesta, lo hace en nombre 
de todos los Mimbro8 de las Naciones Unidas. Por lo menos, tal es el 
procedimiento que a& sigue en las comiaiooos principales. Si bien apoya 
totalmente la propuesta presentada por el Presidente, le parecm, pues, 
inapropiado que sólo algunas delegaciones figuren como copatrocinadores del 
proyecto de decisión que se examina. 

4. El Ifs. MO- (Botswana) pensaba que el Presidente prssentaría su 
propuesta y que, luego, una o dos delegecianea harían una declaración y8 a 
renglón seguido, la totalidad de los miembros de la Mea adoptaría la decisión 
de apoyar al Presidente, quien estaría entonces faculttido para presentar el 
proyecto de decisión que se examina a la Asamblea Genetal on nombre de la 
Uesa. Si se decide que el proyecto de decisión vaya precedido por una lista 
de copatrocinadores, todos los : Cembros de la Mesa deben figurar en ella. 

5. El Sr. AY-m (Ecuador) se suma a cuanto acaba de decir el 
representante de Botswana y estima que, si todos los miembros de la Mesa 
pueden hacer suya la in8cfativa del Presidente, se sortearía esta dificultad. 

6. El Sr. AL-m (Omán) se sorprende de que la seai& haya comenzado 
con una cuestión de orden incluso antes de que el Presidente tuviera la 
oportunidad de dtir a conocer sus intenciones, 

congratularía do ver aparecer el nombre de todos los 
miembros en una lista de copatrocinadores. Si suscitó una cuestión de orden 
al comienzo de la sesión, fue por evitar que se debatiera lo que está 
autorizado 0 no por el reglamento de la Asamblea General. En efecto, hay 

/ . . . 



A/BUR/46/SB.B 
Español 
Página 3 

raaonea para preguntara0 si el Presidente está. facultado 0 no a presentar esta 
propuerta. En vox de celebrar un debate sobre este tema, pare&% más 
conveniente l atablecer de entrada que loa Eatadoa Unidos estaban dispuestos a 
patrocinar esta petición y su delegación se -congratula de ver que un gran 
número Be Estados la siguen en este aspecto. No tiene ninguna objeción a que 
todos loa Eatadoa miembros de la Mesa figuren en la lista de copatrocinadores 
del proyecto de decisión que se examina. X1 contrarío, cree que este caso es 
idéntico a uno situación en que un Presidente presenta un texto basado en el 
resultado de debates y de consultas y que hay diferencias muy importantes 
entre el hecho de que un Presidente presente un proyecto quq ha aido objeto de 
examen previo y el de que presente uu texto que no emane de ningún autor 
determinado, que, en este aupuesto, ea normalmente considerado como un 
proyecto que cuenta con el apoyo de todos loa miembros. Afortunadamente, la 
Mesa no tiene que examinar estas diferencias, puesto que ciertas delegaciones 
ae han d:clarado copatrocinadoras de esta petición de inclusión de un tema 
adicional en el programa y, por ollo, era razonable hacerlo saber, en cuestión 
de orden, incluso antes de que comenzara la sesión. En caso contrario, habría 
sido menester exemiaar el temu en cuanto al fondo y resolver sobre ella. La 
delegación de loa EatMos Unidos estima que eato es inútil en la medida en que 
61 tema cuya inCluaiÓn se propone no se presta a COntrOVeraia alguna. No 
debería haber dificultad alguna en autorirar a todos los Estados que lo desean 
a figurar como copatrocinadores de este proyecto de decisión. 

8. El Gr. FLOREGQEZ (Honduras) dice que poner en entredicho la 
autoridad del PrbSident6 no contribuirá en nada al fortalecimiento de la 
Asamblea General. El examen del tema en cuanto al fondo no ea lo que más 
convendria en las circunstancias actualtrs. La delegación de Honduras apoya la 
propuesta del representante de Botavana y desea que este proyecto de decisión 
8ea pr686ntado por la totalidad de los miembros de la Mesa a la Asamblea 
General. 

9. El m (Italia), el Br. RBiLBcs (Malasia) y el &r. OUBOVENK$T! 
(Ucrania) apoyan laa propuestas formulada5 por los representantes de Botswana 
y el Ecuador, así como por otras delegaciones, tendientes a que la totalidad 
de loa miembros de la Mesa figuren como copatrocinadores del proyecto de 
decisión que se examina y lo preaente a la consideración de la Asamblea 
General. 

10. El Gr. MI= (Bepública Unida de Tanaanía) no tiene dificultad alguna en 
aceptar esta propuesta y en sumarse a las ideas del representante de Botswana, 
pero estima que ya no es posible eludir la cuestión de saber si el Presidente 
de la Asamblea General está facultado o no a proponer la inclusión de un tema 
adicional en ef programa. El reglamento no es lo bastante explícito al 
respecto y, en la medida 6n que sería Útil que el iirresidente de la Asamblea 
General disfrutara inequívocamente de esta prerrogativa, sería interesante 
aclarar la cubatión. 

ll. El Gr. Wm (Australia) se auma a las delegaciones que han apoyado a 
loa representantes del Ecuador y de Botswana y declara que quiere contarse 
entre loa copatrocinadores del proyecto de decisión presentado. En lo que 

/ . . . 



A/BLJR/4~/SR.4 
Espaso 
Página 4 

respecta a los poderes del Presidente, el representante de Australia cree que 
sería inapropiado entablar un debate en este momento, pero apoya a los 
representantes que han estimado que el Presidente debería estar facultado a 
presentar esta solicitud de inclusión de un tema adicional. Sin embargo, la 
instancia más apropiada para decidir sobre ello dei>ería aer el grupo de 
trabajo encargado de be reforma de la Asamblea Geueral que ha instituido el 
Presidente. 

12. El B dice que rometió a la Mesa una solicitud de inclusión de un 
tema adicional relativo a la celebración del 50. aniversario de las Naciones 
Unidas en 1995 a solicituà de la Secretaría y con la aprobación del Secretario 
General. No se preguntó 8% eataba facultado en virtud del reglamento de la 
Asamblea, puesto que, por una parte, ya que todo Estado Miembro tiene eaa 
facultad, podría haberlo hecho en su calidad de representante de Arabia 
Saudita y, por otra parte, puesto que el Secretario General dispone él mismo 
de esa facultad. Si se plantea una cuestión jurídica, la examinar& con gusto 
y tendrá en cuenta la propuesta del representante de Australia tendiente a que 
la cuestión se aclare en el marco de consulta8 oficiosas. Por su parte está 
convencido de que el Presidente debería estar facultado a proponer al examen 
de la Mesa una solicitud de inclusión de tema adicional. En espera de que el 
problema se resuelva de manera oficiosa, propone que, en la medida en que, en 
cualquier caso el tema ya esté ante la Mesa y todos sus miembro8 aprueban ña 
propuesta, que ae deciJa en la presente sesión, de modo que no cree 
precedente, que el Presidente propone la inclusión de este tema adicional a 
solicitud de todos los miembro8 de la Meua, cuyos nombres se reproducirán 
íntegramente en la lista de copatrocinadores. 

13. El &.m (Estados Unidos de América), apoyado por el Sr. DM 
(Francia), el Sr. Pa (Reino Unido) y 61 &r. Sm (Unión de Repúblicas 
Socialistas Soviéticas), dice que sin querer examinar el tema en cuanto al 
fondo y determinar por qué ra8ones las disposiciones del reglamento son en 
realidad muy explícita8 en cuanto a quién está habilitado a presentar una 
solicitud de Onclusión de un tema adicional en el programa, su delegación 
desea figurar como patrocinador del proyecto de decisión que se examina y se 
sentiría profundamente honrada de que eI mayor número posible de miembros de 
la Mesa hiciera lo propio. 

14. El PRESXDENTE cree entender que la Mesa desea que figuren los nombres de 
todos sus Estudos miembros en la lista de Copatrocinadores del proyecto de 
decisión cuyo texto figura en el apéndice al documento A/46/233 y celebrará 
consulta8 oficiosas para examinar las disposiciones del reglamento sobre la 
cuestión, con el propósito de reforzar las funciones del Presidente de la 
As:@lea General. Todos los nombres de los miembros de la Mesa figurarán en 
la lista de copatrocinadores, sin perjuicio de los poderes del Pref:ic!ante y de 
las Consulta8 que 8% C8lebra& ulteriormente con mirss % resolver la 
cuestith. De no haber objeciones, considerar& que la Mesa decide proponer a 
la Asamblea General que incluya este tema adicional en el programa del período 
de sesiones en curso. 

Así sueda acordadQ. 

/ . . . 



A/BUR/lWSR.4 
ElBp8ñol 
Página 5 

15. 01 B dice que, da no h&ber C&1Jrcionar , con8idorará q3s la Mesa 
r8romienda que este proyecto de doci8ióc L;m oranainads dirukctamímtc por la 
Asamblea General un sssién ylrnaria. 

L c 
sersvant4.e 


